
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Proroga tecnica per la fornitura di un veicolo a noleggio a lungo termine senza 

conducente (scadenza maggio 2025) – convenzione CONSIP edizione 14 Lotto 

2 -  CIG convenzione 7726942A3F 

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

- PREMESSO che

- con determinazione dirigenziale n. 379 del 18/10/2019, la Camera di Commercio 

Cremona aderiva alla convenzione CONSIP - edizione 14 - Lotto 2 affidando la 

fornitura di un veicolo in noleggio per 5 anni a Leasys SPA, con sede legale in Torino,

corso Orbassano, n. 367- P.IVA 06714021000;

- il relativo contratto con la suddetta Leasys SPA ha decorrenza dal 29 maggio 2020, 

con una durata di 60 mesi;

- CONSIDERATO che l’Ente:

- ha valutato il riscatto dell’attuale contratto ai fini dell’acquisizione dell’autovettura e 

che tale soluzione sta rilevando difficoltà di contrattualizzazione della procedura sulle 

piattaforme elettroniche di approvvigionamento;

- visto il punto precedente, ha intenzione di procedere con l’adesione al nuovo accordo 

quadro per il noleggio di una nuova autovettura, i cui tempi di realizzazione e di 

consegna sono elevati e andranno oltre la scadenza del noleggio in essere;

- DATO ATTO che, la convenzione in premessa, al punto 2.15 prevede la facoltà di 

proroga per un periodo massimo di 6 mesi, dalla data di scadenza naturale del contratto 

in essere;

- VISTO il preventivo inviato da Leasys Italia Spa il 26/05, agli atti;

- RICHIAMATI

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, e in particolare:

− gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio dell’accesso 

al mercato);

− l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 che 

prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000196 del 28/05/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”;

− l’art. 25 (Piattaforme di Approvvigionamento Digitale);

− l’art. 120 comma 11 (modifica dei contratti in corso di esecuzione), comma 11, che 

prevede la proroga tecnica in caso risultino “oggettivi e insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura”;

- la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 

18.12.2024, ai sensi della quale è consentito, sino al 30.06.2025 l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità-

Contratti Pubblici, tra gli altri casi:

− per l’adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati 

entro il 31/12/2023, con o senza successivo confronto competitivo; tale possibilità 

viene estesa fino al 30/06/2025 anche per gli accordi quadro e convenzioni 

pubblicati dal 1/1/2024;

− in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire 

l’assolvimento delle funzioni ad esse demandate, l’utilizzo dell’interfaccia web 

messa a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità- Contratti Pubblici 

anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

- CONSIDERATA la difficoltà di ricorso alle suddette PAD per la presente procedura di in 

quanto l’adesione alla Convenzione in oggetto è avvenuta nel 2019, con altro RUP e che 

la convenzione stessa è oggi chiusa, talché si riscontra l’impossibilità di ricavare un CIG 

derivato tramite Acquisti in rete;

- PRESO ATTO che dalla piattaforma ANAC è stato attribuito il seguente CIG 

B7078323E1;

- RITENUTO

- di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto dott. Enrico 

Ciabatti (dirigente dell’Area Economico Finanziaria);

- di procedere alla proroga tecnica per il noleggio dell’auto per il periodo giugno -

ottobre 2025;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- VISTO l’art. 16 del più volte citato D.Lgs. n. 36/2023 sull’obbligo di comunicazione 

all’Amministrazione di eventuali conflitti di interessi;

- RICHIAMATE

- la delibera di Consiglio camerale n. 7, riunione del 20.12.2024, con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2025;

- la delibera della Giunta camerale n. 11, riunione del 20.12.2024, con cui è stato 

approvato il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, 

come individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo;

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31.12.2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale;

DETERMINA

a) di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, il noleggio a lungo termine 

dell’auto camerale che scadrà il 31.5.2025 - di cui alla D.D. n. 379/2019 della ex 

Camera di Commercio di Cremona – fino a novembre 2025, per un importo

complessivo di € 3.050,00 IVA inclusa;

b) di imputare l’onere di € 3.050,00 IVA inclusa, al conto 326001– centro di costo BB99 -

con storno di € 985,00 dal conto 325066 – centro di costo BB99 - del budget direzionale 

per l’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità;

c) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del sottoscritto 

dott. Enrico Ciabatti.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-05-28T18:18:20+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CIABATTI ENRICO
	Test interno




